
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 159/147/DIREZIONE GENERALE DEL 14-02-2023

CENTRO DI RESPONSABILITÀ DIREZIONE

UFFICIO DG SERVIZIO TECNICO

OGGETTO APPROVAZIONE ELENCO DI PROFESSIONISTI
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E
ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO STIMATO
INFERIORE AD EURO 100.000,00.

 

 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

   l’Azienda intende formare un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi sotto i 100 mila euro
(per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si veda la disciplina sostitutiva di cui l’art. 1 della
L.120/2020), per la seguente finalità: dotarsi di uno strumento utile, trasparente e di agevole
consultazione, che permette di individuare rapidamente gli operatori economici da coinvolgere nelle
procedure di affidamento, idoneo a garantire l'effettività dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza nell'attività contrattuale sotto soglia per la quale
non è prevista la pubblicazione di un bando, assicurando, altresì, il rispetto dei principi di economicità,
tempestività e correttezza, prescritti dall'art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
   con decreto dirigenziale n. 1452 del 19 dicembre 2022 è stato approvato, ai sensi degli artt. 24 e 157 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’“Avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per
l’affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e altri servizi tecnici di importo stimato
inferiore ad euro 100.000,00”, con i relativi modelli, rivolto ai soggetti di cui all'art. 46 del D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i.;
   con il medesimo decreto è stato dato atto che per le procedure di affidamento dei servizi indette entro
il 30 giugno 2023, è in vigore la disciplina sostitutiva di cui l’art. 1 della L.120/2020;
   è stato dato atto che l'iscrizione nell'elenco dei professionisti, non comporta l'assunzione di alcun
obbligo specifico da parte dell'Amministrazione, né l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine
all'eventuale affidamento;
   è stato dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, gli operatori
economici interessati all’affidamento di incarichi di architettura/ingegneria di importo superiore a
5.000,00 euro devono essere iscritti e abilitati alla piattaforma MEPA per il bando SERVIZI – categoria
merceologica “Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione” – all’indirizzo www.acquistinre

http://www.acquistinretepa.it


tepa.it;
   l’Azienda si è riservata la facoltà di effettuare revisioni periodiche dell'Elenco di professionisti, che
potranno comportare la necessità, per gli operatori economici, di ripetere il processo di candidatura;
   salvo diversa determinazione dell’Azienda, l’Elenco sarà aggiornato ogni 3 mesi inserendo i nominativi
relativi alle richieste accolte che pervengono entro il 30 aprile, il 31 luglio, il 31 ottobre e 31 gennaio;

 

DATO ATTO CHE:

   ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, le domande pervenute entro il 31 gennaio 2023, vanno a formare il primo
Elenco che verrà aggiornato ad ogni trimestre;
   in data 31 gennaio 2023 sono pervenute n. 30 domande, le quali sono state verificate dal Servizio
Tecnico e per le quali sono state richieste le necessarie integrazioni con note inviate l’8 febbraio 2023;
   le integrazioni sono pervenute entro il termine stabilito di n. 5 giorni dal ricevimento della richiesta di
integrazioni, corrispondente al 13 febbraio 2023;

 

RITENUTO:

   approvare tutte le n. 30 domande pervenute entro il 31 gennaio 2023, come da Elenco di professionisti,
acquisito al protocollo n. 2337 del 14 febbraio 2023, di seguito allegato, per l’affidamento di servizi
attinenti all'architettura e all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo stimato inferiore ad euro
100.000,00;

 

VISTI:

   la Delibera n. 68 del 07.10.2021 del Consiglio di Amministrazione dell’A.Di.S.U.R.C. con la quale il dott.
Paolo Vicini è stato nominato Direttore Generale dell’ADISURC;
   il Decreto Dirigenziale n. 1236/864 del 30 dicembre 2021 con il quale veniva conferito all’arch. Iolanda
Catalano la titolarità di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico dell’ADISURC;
   Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare
gli Artt. 157, 46 e 24, aggiornato con la legge 14 giugno 2019, n°55, di conversione, conmodificazioni, del
decreto-legge 18 aprile 2019 n°32 e aggiornato alla legge 11 settembre 2020 n°120 di conversione con
modificazioni del decreto- legge 16 luglio 2010 n°76 (Decreto semplificazioni), come modificato dall’art 51
della legge 29 luglio2021 n°108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021 n°77;
   il Regolamento sui LL.PP. (DPR n. 207 del 5 ottobre 2010, es. m. e i.) per quanto in vigore;
   le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs.  18 aprile 2016 n°50, recanti “Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, approvate dal Consiglio dell'Autorità
con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al D. Lgs 56/2017 con Delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2017 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n°417 del
15 maggio 2019;
   Le linee Guida ANAC n°4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n°50, recanti “Procedure per affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con
Delibera n°1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate al D.Lgs. 32 del 18 aprile 2019 con delibera
del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;
   il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n°42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell’art. 10
della Legge 6 luglio 2002 n°137” e successive modificazioni;
   il Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo del 22 agosto 2017 n°154 “Regola
mento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.lgs. n°42 del2004, di
cui al D.lgs. n°50 del 2016”;
   il Decreto ministeriale 17 giugno 2016 recante ”Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati

http://www.acquistinretepa.it


al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D.lgs 50
del 2016” pubblicato in G.U. n. 174 del 27 luglio 2016;
   La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
   Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed
integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”;

 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Servizio Tecnico e dell’A.DI.S.U.R.C. e dell’attestazione di regolarità
della stessa espressa dal Responsabile del Procedimento;

 

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

 

1.       di approvare tutte le n. 30 domande pervenute entro il 31 gennaio 2023, come da Elenco di
professionisti, acquisito al protocollo n. 2337 del 14 febbraio 2023, di seguito allegato, per
l’affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo
stimato inferiore ad euro 100.000,00;
2.       di procedere alla pubblicazione dell’Elenco di professionisti, acquisito al prot. n. 2337 del 14
febbraio 2023, sul profilo dell’Azienda nella sezione “Amministrazione trasparente “;
1.      di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il funzionario Responsabile del Servizio
Tecnico dell’Azienda arch. Iolanda Catalano;
2.      di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Affari Generali ed al Servizio Tecnico, per
gli atti consequenziali di competenza.

 

 

    Il Responsabile
    ( PAOLO VICINI)
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


